

項目	分類	問題	解答
1	a.藥品名稱/成分/含量	本院有無 Norvasc+ACEI 複方藥品？	無，僅有 Norvasc+ARBs(ex:Exforge®=Norvasc+valsartan 或 Sevikar®=Norvasc+Olmesartan)或者三合一複方 Sevikar HCT®(Norvasc+Olmesartan+Hydrochlorothiazide)
2	a.藥品名稱/成分/含量	Urokinase®本院一支為多少 IU？稀釋液為何？若使用 25000IU 要如何計算？	1 支=60000IU，稀釋液為 0.9%N/S，以 10ml 稀釋，使用 25000IU 應抽稀釋液 4.2ml。
3	b.本院藥品查詢	本院含 Anti-histamin 之藥膏有哪些？	強力施美軟膏(代號 ECB)(內含 Chlorpheniramine 成份)
4	b.本院藥品查詢	本院的解熱鎮痛針劑可靜脈注射(IV)者有哪些？	Ketorolac、Lycety(Aspegic)®皆可。
5	c.藥品代碼/價格	請問 Ketoralac 針劑的藥品代碼為何?可否肌肉注射(IM)給藥?	代碼 IKETO，本品可靜脈注射(IV)與肌肉注射(IM)給藥。
6	d.肝腎功能調整	病人預使用 Unasyn®針劑，但腎功能不佳，Crcl=27，問如何調整劑量？	依 UpToDate 資料庫建議，Crcl=15-29：建議使用劑量為 1.5g-3g Q12H 投予
7	d.肝腎功能調整	洗腎病人 Eltroxin 劑量是否需要調整？	不需要
8	d.肝腎功能調整	腎功能不佳若使用 Madopar®是否須調整劑量？	輕、中度不需調整。
9	h.藥物使用方法/注意事項	MMR 及水痘可否同時施打？	可同時接種於不同部位，如不同時接種，至少須間隔一個月。
10	h.藥物使用方法/注意事項	施打 MMR 及水痘後多久可懷孕？	建議施打後三個月。
11	h.藥物使用方法/注意事項	水痘疫苗之療程及途徑為何？	療程：出生滿 12 個月注射一劑；途徑：皮下注射(SC)
12	h.藥物使用方法/注意事項	Anxican®可以用靜脈注射(IV)嗎？健保有給付嗎？	可以靜脈注射(IV)，給藥速率為 Adult≤2mg/min；符合健保適應症即可開立。
13	h.藥物使用方法/注意事項	Clexane 用於全膝關節置換術(TKR)病人，預防深層靜脈栓塞(DVT)的使用劑量為何？	依 UpToDate 資料庫建議，Clexane 60mg/vial/0.6ml，建議 30mg Q12h 皮下注射(SC)×10 天
14	h.藥物使用方法/注意事項	B-complex 針劑是否可肌肉注射？	可肌肉注射(IM)、皮下注射(SC)，也可靜脈注射(IV)需稀釋。
15	j.孕婦/授乳用藥安全	懷孕 14 週皮膚過敏，開立 Clobetasol 17-propionate 安全性如何？	此為類固醇藥品，懷孕等級為 C 級，臨床研究及使用經驗未有對懷孕有不良影響，且外用吸收的量相當有限，對胎兒影響相當少，建議依過敏症狀小範圍低劑量使用。
16	j.孕婦/授乳用藥安全	有授乳是否可以服用 Diclofenic(Flamquit®)？	依 UpToDate 資料庫建議，Diclofenic(Flamquit®)會經由乳汁分泌排除故不建議授乳者使用，如果非要哺乳可用其他藥替代如 Panadol(Acetaminophen)。

17	j.孕婦/授乳用藥安全	子宮頸癌疫苗(嘉喜 Gardasil®)生產後多久可以施打？	仿單並無相關資訊，不確定是否會分泌至乳汁，故不建議授乳期間施打。
18	l.交互作用	Plavix®(Clopidogrel)與 Takepron® OD(Lansoprazole)交互作用的影響？	查詢 UpToDate 交互作用為 D 級，原因為 Takepron® OD 可能降低 Plavix 作用，主要與 CYP2C19 競爭抑制有關，臨床上併用其他氫離子幫浦阻斷劑，如 Losce®、Nexium®為 X 級影響較大。
19	l.交互作用	病人服用乳癌藥物 Toremifene (Fareston®)請問與選擇性血清素回收抑制劑 (SSRIs)交互作用的影響？	Toremifene 主要經由 CYP3A4 代謝，與 citalopram、fluoxetine、lexapro®為 X 級交互作用，會造成 Q-T wave prolong 的高風險，其他 paroxetine、Mirtazapine、venlafaxine 為 D 級交互作用。
20	m.解毒劑	Tramadol 的解毒劑為何？劑量如何使用？	依 UpToDate 資料庫建議，屬 opioids 藥品，解毒劑即 Naloxone 0.4mg/amp IV/IM 0.4-2.0mg/次，可重覆 2-3 分鐘一次，最大使用劑量：20mg。
21	q.注射劑相容性	Valium 靜脈注射是否須要稀釋？	Valium 靜脈注射可以直接注射即可，若以 N/S 稀釋要注意是否有沉澱物。
22	r.其他(補充說明)	顯影劑漏針如何處理？	每 6 小時冰敷 15-20 分鐘並抬高患處。
23	r.其他(補充說明)	洗腎病人遇到洗腎日 Gentamycin 如何投予？	建議洗腎後再給予較適當
24	r.其他(補充說明)	KCL 針劑配製最高濃度及給藥速度？	20meq/100ml，給藥速度 < 10meq/hr。
25	r.其他(補充說明)	原使用 Cortisone acetate 25mg/tab，欲以 prednisolone 替代，問劑量如何應轉換？	查處方集之類固醇效價比較表(劑量相等性之對照)：cortisone 25mg=prednisolone 5mg。
26	r.其他(補充說明)	病人於本院處方心臟內科的藥物，但改日須前往小港醫院開刀，試問是否該停止何藥？	本院拿 Bokey 1#QD，Lasyn 1#QD，Renitec 1#QD，Sennoside 2#HS，Aluzine 1#BID，Lendormin 1#HS。依仿單建議，請病人於開刀七天前先將 Bokey 停掉，以免造成嚴重出血。
27	r.其他(補充說明)	NovoRapid 作用起始時間(onset)與作用時間(duration)為何？	起始時間為 10-20mins，作用時間(duration)為 3-5hr。